

Số: 28/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới”

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... <i>1188</i>
ĐẾN	Ngày: <i>28</i> / <i>02</i> / <i>18</i>
	Chuyên:..... Thực hiện

Thực hiện Quyết định số 3386/QĐ-BNN-TCCB ngày 17/8/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 371/QĐ-BNN-KTHT ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát động và ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới”.

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần thúc đẩy việc xây dựng, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp để hỗ trợ phát triển sản xuất, liên kết giữa nông dân với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị góp phần nâng cao hiệu quả của sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, nông dân trong việc đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp và thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012. Xây dựng mô hình và tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới trên địa bàn tỉnh.

Khuyến khích các tập thể, cá nhân thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao liên quan đến quản lý nhà nước và hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp.

Ghi nhận, vinh danh thành tích tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua, đóng góp vào việc đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong phong trào thi đua của toàn Ngành nông nghiệp; cơ quan, đơn vị, địa phương và các hợp tác xã nông nghiệp.

Thông qua thực hiện các phong trào thi đua tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phát huy tính năng động, sáng tạo và kinh nghiệm hay trong phong trào để biểu dương khen thưởng nhân dịp sơ kết hằng năm, giữa kỳ và tổng kết cuối kỳ trong giai đoạn 2018-2020.

Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các hợp tác xã nông nghiệp phải thực chất, khách quan, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua, không chạy theo thành tích.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng

- UBND các huyện, thành phố.
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế) các huyện, thành phố.
- Các hợp tác xã nông nghiệp và các cán bộ, thành viên hợp tác xã nông nghiệp.
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.

2. Thời gian: Phong trào Thi đua được tổ chức từ năm 2018 - 2020; hằng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, giữa kỳ tổ chức sơ kết và cuối kỳ tổ chức tổng kết.

3. Nội dung

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Luật Hợp tác xã năm 2012;

Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 10/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững;

Quyết định 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015-2020;

Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 28/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư;

Quyết định số 4930/QĐ-BNN-KTHT ngày 14/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Kế hoạch đổi mới tổ chức sản xuất phục vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ và

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn liên quan đến đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp;

Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 25/5/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện tốt các nhiệm vụ về đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã;

Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp hiện có theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012 và chỉ đạo xử lý dứt điểm bằng cách giải thể hoặc chuyển đổi sang hình thức hoạt động khác đối với các HTX đã ngừng hoạt động và các HTX không đủ điều kiện tổ chức, đăng ký lại hoạt động theo Luật Hợp tác xã;

Hướng dẫn đánh giá phân loại HTX theo Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT; Xây dựng, triển khai thí điểm mô hình hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới;

Xây dựng các văn bản, hướng dẫn và khuyến khích phát triển hợp tác xã; công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế hợp tác; xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và các hoạt động liên quan khác nhằm hỗ trợ phát triển các hợp tác xã nông nghiệp;

Củng cố, phát triển hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả theo Luật Hợp tác xã năm 2012, đóng góp tích cực vào tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí đánh giá

- Đối với các hợp tác xã: Các hợp tác xã xếp loại tốt, tiêu biểu tại địa phương, đạt tiêu chí xuất sắc (có tiêu chí hướng dẫn cụ thể).

- Đối với các cơ quan: Có nhiều thành tích trong phong trào thi đua giúp phát triển số lượng và chất lượng các hợp tác xã.

- Đối với các doanh nghiệp: Có liên kết với các hợp tác xã trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị.

2. Hình thức khen thưởng

- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 05 hợp tác xã, 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc, có tham gia vào liên kết hình thành chuỗi giá trị.

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng 03 Bằng khen cho các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào phát triển các hợp tác xã tại địa phương.

- UBND cấp huyện tặng Giấy khen cho các đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào phát triển kinh tế hợp tác tại địa phương.

3. Tổ chức khen thưởng và kinh phí khen thưởng

a) Tổ chức khen thưởng: Trao Bằng khen, Giấy khen tại hội nghị tổng kết công tác năm của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tổng kết phong trào cuối kỳ (năm 2020).

b) Kinh phí khen thưởng:

- Theo quy định của Nhà nước.

- Tự nguyện đóng góp của các đơn vị và hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, các ngành liên quan:

- Hoàn chỉnh Bản giao ước và tổ chức ký kết giao ước thi đua cho UBND các huyện, thành phố.

- Hướng dẫn cụ thể việc tổ chức đăng ký, ký kết giao ước thi đua để làm căn cứ đánh giá, xét chọn và tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào đổi mới, phát triển Hợp tác xã nông nghiệp; tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua hằng năm và cuối kỳ theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí ngân sách hằng năm để thực hiện công tác sơ kết, tổng kết và khen thưởng theo quy định.

3. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của phong trào thi đua đến các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. UBND các huyện, thành phố

- Phát động phong trào thi đua đến cấp xã, xem đây là một trong những tiêu chí xét các danh hiệu thi đua của Đảng bộ, UBND cấp xã hằng năm.

- Chỉ đạo các ban ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp xã triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012 góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” theo nội dung Kế hoạch này.

- Hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và khen thưởng thông qua tại hội nghị tổng kết năm của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và cuối kỳ tổng kết. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua theo định

kỳ (06 tháng, 01 năm) về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

5. Đề nghị UBNDTTQVN tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội và các sở, ngành liên quan phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2012, góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc; các ngành, đơn vị, địa phương có văn bản báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(NL), NC, CBTH;
- Lưu VT, NN-TNlesang67.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tăng Bính